

**Reparația capitală a acoperișului
a Blocul E cu galeria în grădinița
creșă nr.2 "Alionca"
or.Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 238 370,04 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Parapet)	m3	5,80	246,34 238,97	1 428,74 1 386,06
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,00	908,99 898,42	908,99 898,42
3	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	15,00	27,23 27,23	408,38 408,38
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	15,00	11,40 0,00	171,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 917,10 2 692,86
		2. Centura beton armat si tampoane de suport				
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina	buc	22,00	27,42 7,26	603,34 159,72

1	2	3	4	5	6	7
		la 20 cm				
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Ancore de fixare d=14A1	kg	25,00	70,00 12,71	1 750,04 317,63
7	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	25,00	51,08 48,40	1 277,00 1 210,00
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	24,00	96,53 57,48	2 316,84 1 379,40
9	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	85,00	25,07 5,99	2 130,91 509,11
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	221,00	23,38 4,30	5 165,99 949,31
11	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	5,70	1 639,98 326,70	9 347,88 1 862,19
		Total Centura beton armat si tampoane de suport Inclusiv salariu				22 591,99 6 387,35
		3. Acoperis				
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,50	9 366,97 1 457,44	23 417,41 3 643,61
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,20	7 617,84 1 361,25	9 141,41 1 633,50

1	2	3	4	5	6	7
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,70	210,69 51,42	779,57 190,27
15	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase 100*30, V-1,8 m3 (24mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite	m2	215,00	33,98 28,43	7 306,77 6 113,52
16	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	2,15	1 034,56 430,15	2 224,29 924,83
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,80	210,69 51,42	379,25 92,56
18	CD50K	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la umpluturi de carcase cu inaltimea peste 4 m	m3	1,08	3 867,82 368,44	4 177,25 397,92
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	215,00	39,98 15,13	8 595,70 3 251,88
20	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (50*25 mm) k=0.5 manopera	m	235,00	62,19 9,00	14 614,42 2 115,00
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.gr.=0.45 mm	m2	215,00	341,25 72,60	73 369,83 15 609,00
22	CK26B aplicativ	Opritori de zapada	m	12,00	148,69 24,04	1 784,28 288,48
23	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m , Stresina din tabla profilata de tip „Profnaстил ventilat,, norma de consum 1,15m2 de tabla la m2 de	m2	28,00	387,61 124,63	10 852,94 3 489,64

1	2	3	4	5	6	7
		streasină)				
		Total Acoperis Inclusiv salariu				156 643,12 37 750,22

		Total	lei	182 152,22
		CNAM	24,00 %	11 239,30
		Cheltuieli de transport	1,00 %	1 336,15
		Cheltuieli de regie	1,00 %	1 947,28
		Beneficiu de deviz	1,00 %	1 966,75
		Total	100,00 +	198 641,70
		TVA	20,00 %	39 728,34
		238 370,04		
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		46 830,43		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)